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(2차추경예산)

봉동초등학교



봉동초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-12-11 예산액 2,369,232,000

제1조 2024학년도 봉동초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 2,369,232,000원으로 하며 세

입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

2최나선 2024년 12월 13일 11시 34분 22초 전북특별자치도교육청 봉동초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 봉동초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 2,369,232 2,267,796 101,436 4.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -600 75,093 3.2

학생복지/교육격차 해소 8,217 777,755 32.8

기본적 교육활동 -7,642 397,644 16.8

선택적 교육활동 63,705 479,100 20.2

교육활동 지원 30,518 325,203 13.7

학교 일반운영 7,238 314,437 13.3

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 92,873 2,177,350 91.9

자체수입 학부모부담수입 8,437 160,592 6.8

자체수입 행정활동수입 126 13,725 0.6

기타수입 전년도이월금 0 17,565 0.7

3최나선 2024년 12월 13일 11시 34분 23초 전북특별자치도교육청 봉동초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,177,350 2,084,477 92,873

1.지방교육행정기관이전수입 2,177,350 2,084,477 92,873

1.교육비특별회계전입금수입 2,177,350 2,084,477 92,873

1.교육비특별회계전입금 2,177,350 2,084,477 92,873

1.학교운영비전입금 583,765 583,765 0

2.목적사업비전입금 1,593,585 1,500,712 92,873 무상급식비 : -30,184,000원 * 1개교 = -30,184,000

친환경농산물지원 : 30,429,000원 * 1개교 = 30,429,000

우수농축산물부식비지원 : 8,694,000원 * 1개

교 =
8,694,000

(성립전_2추)초등돌봄대체인건비 : 270,000원 

* 1개교 =
270,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

현장체험학습프로그램운영 : -1,016,000원 * 1

개교 =
-1,016,000

(성립전_2추)초1 맞춤형 운영비 : 7,500,000원

 * 1개교 =
7,500,000

(성립전_2추)기초학력보장선도학교협력교사맞

춤형복지비 : 100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_2추)(양화분교)교육발전특구시범지역학생맞

춤형프로젝트운영비 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)(양화분교)교육발전특구시범지역학생맞

춤형프로젝트운영비 : 6,120,000원 * 1개교 =
6,120,000

(성립전_2추)교육발전특구시범지역학생맞춤형

프로젝트운영비 : 23,460,000원 * 1개교 =
23,460,000

(성립전_2추)교육발전특구시범지역학생맞춤형

프로젝트운영비 : 4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_2추)사교육부담없는지역학교운영비 : 

33,000,000원 * 1개교 =
33,000,000

(성립전_2추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_2추)전국소년체육대회대비전략종목장

비및훈련용품비 : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

2.자체수입 174,317 165,754 8,563

1.학부모부담수입 160,592 152,155 8,437

1.수익자부담수입 160,592 152,155 8,437

1.급식비 72,549 74,098 -1,549

1.급식비 53,087 54,074 -987 교직원급식비 : -987,000원*1회= -987,000

2.우유급식비 19,462 20,024 -562 우유급식비 : -562,000원*1회= -562,000

2.방과후학교활동비 70,000 60,000 10,000

4최나선 2024년 12월 13일 11시 34분 26초 전북특별자치도교육청 봉동초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.방과후학교활동비 70,000 60,000 10,000 방과후학교활동비 : 10,000,000원*1회= 10,000,000

3.현장체험학습비 13,012 13,079 -67

1.현장체험학습비 13,012 13,079 -67 현장체험학습비 : -67,000원*1회= -67,000

4.청소년단체활동비 3,600 3,600 0

1.청소년단체활동비 3,600 3,600 0

5.졸업앨범비 1,431 1,378 53

1.졸업앨범비 1,431 1,378 53 졸업앨범비 : 53,000원*1부= 53,000

2.행정활동수입 13,725 13,599 126

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 126 0 126

1.자산매각대 126 0 126

1.자산매각대 126 0 126 자산매각대금 : 126,000원*1회= 126,000

3.기타행정활동수입 13,499 13,499 0

1.이자수입 12,993 12,993 0

1.이자수입 12,993 12,993 0

2.기타행정활동수입 506 506 0

1.기타행정활동수입 506 506 0

3.기타수입 17,565 17,565 0

1.전년도이월금 17,565 17,565 0

1.순세계잉여금 17,565 17,565 0

1.순세계잉여금 17,565 17,565 0

1.순세계잉여금 17,565 17,565 0

세입합계 2,369,232 2,267,796 101,436

5최나선 2024년 12월 13일 11시 34분 26초 전북특별자치도교육청 봉동초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 75,093 75,693 -600

1.기타 교직원보수 59,299 59,199 100

1.교직원대체인건비 59,299 59,199 100

1.[초]기간제교원성과상여금(목

적)
7,479 7,479 0

1.기간제교원인건비 7,479 7,479 0

2.[초]기초학력협력교사인건비

(목적)
43,396 43,296 100

1.기간제교원인건비 37,049 37,049 0

2.맞춤형복지비 1,450 1,350 100
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 100,000원*1

명*1회=
100,000

3.기간제교원법정부담금 4,897 4,897 0

3.[초]기초학력협력강사인건비

(목적)
8,424 8,424 0

1.기간제교원인건비 8,064 8,064 0

2.기간제교원법정부담금 360 360 0

2.교직원 복지 및 역량강화 15,794 16,494 -700

1.교직원역량강화 7,250 7,250 0

1.[초]직무연수 5,250 5,250 0

1.일반수용비 5,250 5,250 0

2.[초](양화분교)직무연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교직원복지 8,544 9,244 -700

1.[초]교직원복지프로그램운영 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.[초]교사동아리운영 1,300 2,000 -700

1.교직원복지비 1,300 2,000 -700 동아리활동비 : -700,000원*1부서= -700,000

3.[초]교사회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

4.[초]교사회운영(양화분교) 240 240 0

1.교직원복지비 240 240 0

5.[초](목적)교원안심서비스지

원
2,860 2,860 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 660 660 0

2.비품구입비 2,200 2,200 0

6.[초](양화분교,목적)교원안심

서비스지원
1,144 1,144 0

1.교직원복지비 248 384 -136 교원안심서비스가입 : -136,000*1회 = -136,000

2.비품구입비 896 760 136 전화녹음기구입 : 136,000*1회 = 136,000

2.학생복지/교육격차 해소 777,755 769,538 8,217

1.급식 관리 410,163 401,414 8,749

1.학교급식운영 410,163 401,414 8,749

1.[초]조리원인건비 1,500 1,500 0

1.공무직인건비 1,500 1,500 0

2.[초]급식재료구입비 338,479 320,710 17,769

1.급식용식재료비 338,479 320,710 17,769 식품비 : 17,769,000원*1회= 17,769,000

3.[초]우유급식비 19,462 20,024 -562

1.우유급식비 19,462 20,024 -562 우유급식비(수익자) : -562,000원*1회= -562,000

4.[초]급식운영비 28,528 38,086 -9,558

1.일반수용비 17,528 27,086 -9,558 급식연수경비 : -105,000원*1회= -105,000

기구수리비 : -2,172,000원*1회= -2,172,000

소모품구입 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

소규모기구구입비 : -2,281,000원*1회= -2,281,000

2.전기요금 5,000 5,000 0

3.상하수도료 1,000 1,000 0

4.연료비 5,000 5,000 0

5.[초]대체인건비 1,984 884 1,100

1.기간제근로자인건비 1,930 860 1,070
(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

97,210원*2명*3회=
584,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

97,200원*1명*5회=
486,000

2.기간제근로자법정부담금 54 24 30
(성립전_2추)급식종사자대체인력기관부담

금 : 2,600원*2명*3회=
16,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력기관부담

금 : 2,750원*1명*5회=
14,000

6.[초](학교회계지원)급식운영

비
2,300 2,300 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,300 2,300 0

7.[초](양화분교)급식운영비 380 380 0

1.일반수용비 380 380 0

8.[초](양화분교)비조리교급식

비
11,495 11,495 0

1.전출금 11,495 11,495 0

9.[초](목적)학교급식환경개선

기구구입비
5,400 5,400 0

1.비품구입비 5,400 5,400 0

10.[초](목적)급식종사자 폐암

검진비
635 635 0

1.교직원복지비 635 635 0

2.보건관리 65,303 65,888 -585

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 26,965 27,550 -585

1.[초]응급학생후송비 120 120 0

1.학생복지비 120 120 0

2.[초]학생건강검사 5,750 6,250 -500

1.학생복지비 5,750 6,250 -500 건강검진(1,4학년) : -500,000원*1회= -500,000

3.[초]보건실운영 8,080 7,780 300

1.일반수용비 3,440 3,540 -100
성희롱성폭력고충상담원교육비 : -50,000

원*2명=
-100,000

2.학생복지비 4,140 3,740 400 의약품및소모품 : 500,000원*1회= 500,000

보건실침구세탁비 : -100,000원*1회= -100,000

3.비품구입비 500 500 0

4.[초]보건교육운영 1,005 1,390 -385

1.일반수용비 705 690 15 심폐소생술교육비 : 15,000원*1회= 15,000

2.운영수당 0 400 -400 폭력예방교육강사비 : -200,000원*2회= -400,000

3.교육운영비 300 300 0

5.[초](양화분교)응급학생후송

비
100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

6.[초](양화분교)학생건강검사 481 481 0

1.학생복지비 481 481 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.[초](양화분교)보건실운영 850 850 0

1.일반수용비 250 250 0

2.학생복지비 600 600 0

8.[국고][초](국고,목적)흡연예

방금연실천학교운영
1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

9.[초](양화분교,목적)여학생위

생용품구입
80 80 0

1.학생복지비 80 80 0

10.[초](목적)여학생위생용품구

입
1,599 1,599 0

1.학생복지비 1,599 1,599 0

11.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

12.[초](양화분교)산업안전보건

관리
1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

13.[초](목적)전북형건강증진학

교운영비
4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.학교환경위생관리 38,338 38,338 0

1.[초]먹는물관리 10,046 10,046 0

1.일반수용비 10,046 10,046 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]공기정화장치운영 20,880 20,880 0

1.일반수용비 20,880 20,880 0

4.[초]먹는물관리(양화분교) 1,852 1,852 0

1.일반수용비 1,852 1,852 0

5.[초]공기질측정(양화분교) 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

6.[초]공기정화장치운영(양화분

교)
3,800 3,800 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,800 3,800 0

3.학생복지 302,289 302,236 53

1.교육복지우선 41,200 41,200 0

1.[초]교육복지사업 운영비 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

2.[초](목적)교육복지우선지원

사업 운영
38,700 38,700 0

1.기간제근로자인건비 0 1,000 -1,000 초과근무수당 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.일반수용비 1,260 260 1,000 운영물품 구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.운영수당 5,150 5,150 0

4.여비 1,000 1,000 0

5.교육운영비 1,860 3,400 -1,540 활동비 및 재료비 : -540,000원*1회= -540,000

교직원연수운영비 : -600,000원*1회= -600,000

교육복지프로그램환경운영비 : -400,000원

*1회=
-400,000

6.학생복지비 28,630 27,090 1,540 긴급지원비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

위기학급지원 상담비 : 540,000원*1회= 540,000

7.목적사업업무추진비 800 800 0

3.[초](목적,양화분교)교육복지

연계학교운영
2,000 2,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.학생복지비 200 200 0

2.학생복지운영 261,089 261,036 53

1.[초]졸업앨범제작 1,596 1,543 53

1.학생복지비 1,596 1,543 53 졸업앨범비(수익자) : 53,000원*1부= 53,000

2.[초]통학차량(임차)운영 161,800 161,800 0

1.일반수용비 157,960 157,960 0

2.기타공공요금 660 660 0

3.비품구입비 3,180 3,180 0

3.[초]졸업앨범제작(양화분교) 390 390 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 390 390 0

4.[초](목적)전북에듀페이입학

지원금
21,600 21,600 0

1.학생복지비 21,600 21,600 0

5.[초](목적,양화분교)전북에듀

페이입학지원금
600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

6.[초]통학차량(임차)운영(양화

분교)
71,870 71,870 0

1.일반수용비 69,950 69,950 0

2.기타공공요금 330 330 0

3.비품구입비 1,590 1,590 0

7.[초](목적)졸업앨범지원비 3,233 3,233 0

1.학생복지비 3,233 3,233 0

3.기본적 교육활동 397,644 405,286 -7,642

1.교과 활동 312,954 316,202 -3,248

1.교과활동지원 118,963 121,573 -2,610

1.[초]학습준비물구입 18,400 18,400 0

1.학습준비물 18,400 18,400 0

2.[초]보결수업관리 4,800 6,300 -1,500

1.운영수당 4,800 6,300 -1,500 보결수업수당 : -15,000원*100회= -1,500,000

3.[초]기초학력지도 1,800 2,910 -1,110

1.기타수당 1,800 1,910 -110 강사비 : -110,000원*1회= -110,000

2.교육운영비 0 1,000 -1,000 프로그램운영비 : -200,000원*5회= -1,000,000

4.[초](양화분교)학습준비물구

입
1,120 1,120 0

1.학습준비물 1,120 1,120 0

5.[초](양화분교)학습더딤지도 700 700 0

1.기타수당 600 600 0

2.교육운영비 100 100 0

6.[초](양화분교)보결수업관리 1,680 1,680 0

1.기타수당 1,680 1,680 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.[초]교과용도서분배 516 516 0

1.교육운영비 516 516 0

8.[초](양화분교)교과용도서분

배
172 172 0

1.교육운영비 172 172 0

9.[초](목적)교사교육과정실천

학교운영
15,000 15,000 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 13,350 13,350 0

3.목적사업업무추진비 750 750 0

10.[초](목적)교과보충프로그램

운영
27,660 27,660 0

1.기타수당 27,660 27,660 0

11.[초]학년협의회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

12.[초](목적, 양화분교)학력향

상지원(두드림학교운영)
5,105 5,105 0

1.기타수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 1,265 1,265 0

3.목적사업업무추진비 240 240 0

13.[초](목적)기초학력보장 선

도학교운영
13,000 13,000 0

1.기타수당 9,480 9,600 -120
방학중디딤돌캠프강사비(저학년내부강사)

 : -30,000원*2차시=
-60,000

방학중디딤돌캠프강사비(고학년내부강사)

 : -30,000원*2차시=
-60,000

2.운영수당 800 700 100
교원연수 강사비(외부강사) : 100,000원*1

회=
100,000

3.교육운영비 2,720 2,700 20 수업운영물품 구입 : 315,000*1회= 315,000

학생간식비 : -295,000*1회= -295,000

14.[초](목적)학력향상지원(두

드림학교운영)
14,750 14,750 0

1.운영수당 10,668 11,300 -632
방과후학력향상교실 강사비 : -30,000원

*16회=
-480,000

부모교육강사비 : -152,000원*1회= -152,000

2.교육운영비 4,082 3,450 632 교재교구구입 : 632,000원*1회= 632,000

15.[초](목적)수업나눔공동체운

영
6,000 6,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.목적사업업무추진비 3,000 3,000 0

16.[초](양화분교,목적) 교과보

충프로그램운영비
5,760 5,760 0

1.기타수당 5,760 5,760 0

17.[초](양화분교,목적) 기초학

력교구구입비
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.국어 교과활동 40,000 40,000 0

1.[초](목적)데이터기반 진단검

사지원
6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

2.[초](목적)교과연계 독서교육

지원
7,700 7,700 0

1.교육운영비 7,700 7,700 0

3.[초](목적)교육과정 다양화지

원
18,400 18,400 0

1.운영수당 15,400 15,400 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초](목적)학생중심 교육활동

지원
5,800 5,800 0

1.운영수당 1,910 2,000 -90 독서공감콘서트 운영비 : -90,000원*1회= -90,000

2.교육운영비 3,890 3,800 90 학생독서동아리 지원비 : 10,000원*9종= 90,000

5.[초](목적)교원역량 강화지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 600 600 0

2.목적사업업무추진비 900 900 0

3.과학 교과활동 29,812 30,450 -638

1.[초]교과운영 22,300 22,300 0

1.운영수당 7,560 7,560 0

2.교육운영비 14,740 14,740 0

2.[초]학습준비물지원 4,600 4,600 0

1.학습준비물 4,600 4,600 0

3.[초]교과운영(양화분교) 1,962 2,600 -638

1.교육운영비 1,400 1,400 0 과학교구구입 : -600,000*1회 = -600,000

최나선 2024년 12월 13일 11시 34분 27초 13 전북특별자치도교육청 봉동초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

과학실 소모품 구입비 : 600,000*1회 = 600,000

2.학습준비물 562 1,200 -638 실험실습재료비 : -638,000*1회 = -638,000

4.[초]과학캠프(양화분교) 950 950 0

1.기타수당 600 600 0

2.교육운영비 350 350 0

4.[국고]체육 교과활동 59,068 59,068 0

1.[초]교과운영 5,600 5,600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 22,124 22,124 0

1.공무직인건비 20,124 20,124 0

2.공무직법정부담금 2,000 2,000 0

3.[초](양화분교)교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 800 800 0

2.비품구입비 200 200 0

4.[국고][초](목적)스포츠강사 

인건비
22,564 22,564 0

1.공무직인건비 20,594 20,594 0

2.공무직법정부담금 1,970 1,970 0

5.[초](목적)스포츠강사 피복구

입비
300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

6.[국고][초](목적)스포츠강사

연수비
200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

7.[초](목적)전북체육영재선발

대회참가비
80 80 0

1.교육운영비 80 80 0

8.[초](목적)맞춤형체력향상 및

 특화프로그램
2,000 2,000 0

1.운영수당 980 980 0

2.교육운영비 1,020 1,020 0

9.[초](목적)아침운동신명나게 4,000 4,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,995 1,995 0

2.교육운영비 1,805 1,805 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

10.[초](일반)스포츠강사인건비 1,200 1,200 0

1.공무직인건비 1,200 1,200 0

5.예술 교과활동 3,000 3,000 0

1.[초](목적)학교예술지원사업 

뮤지컬운영
3,000 3,000 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 900 900 0 공연관람 : 340,000원*1회= 340,000

운영물품구입 : -340,000원*1회= -340,000

6.외국어 교과활동 57,716 57,716 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초](목적)영어회화전문강사

인건비
52,416 52,416 0

1.공무직인건비 48,325 48,325 0

2.공무직법정부담금 4,091 4,091 0

3.[초](양화분교,목적)영어캠프

운영
2,000 2,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.[초](목적)영어학습프로그램

운영
3,000 3,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 1,450 1,450 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

7.특수교육교과활동 4,395 4,395 0

1.[초]교과운영 3,360 3,360 0

1.교육운영비 3,360 3,360 0

2.[초]학급교육활동경비 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0

3.[초](목적)특수교육대상자통

학비지원
535 535 0

1.학생복지비 535 535 0

2.창의적 체험활동 84,690 89,084 -4,394

1.자율활동 34,300 34,300 0

1.[초]학생회활동지원 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.[초]학급교육활동경비 11,600 11,600 0

1.교육운영비 11,600 11,600 0

3.[초](양화분교)학급교육활동

경비
3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]학교문화예술교육페스티

벌운영
760 760 0

1.운영수당 600 0 600 강사비 : 30,000원*20회= 600,000

2.교육운영비 160 760 -600 식비 : -200,000원*1회= -200,000

차량임차료 : -400,000원*1회= -400,000

5.[초](양화분교)학생회활동지

원
900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

6.[초]교과관련 경연대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

7.[초]종합학습발표회 1,740 1,740 0

1.교육운영비 1,740 1,740 0

8.[초]학교민주시민교육운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

9.[초](양화분교)학교민주시민

교육운영
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

10.[초](목적)인성교육중점학교

운영
10,000 10,000 0

1.운영수당 9,900 9,900 0

2.교육운영비 100 100 0
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2.현장체험학습활동 38,970 43,364 -4,394

1.[초]수학여행 474 480 -6

1.여비 474 480 -6 인솔교사여비 : -6,000원*1회= -6,000

2.[초]현장학습 12,938 13,079 -141

1.교육운영비 12,938 13,079 -141 입장료등 경비(수익자) : -41,000원*1회= -41,000

차량임차료 (수익자) : -100,000원*1회= = -100,000

3.[초](양화분교)수학여행 3,690 6,350 -2,660

1.여비 460 750 -290 인솔교사여비 : -290,000원*1회= -290,000

2.교육운영비 3,230 5,600 -2,370 운영비 : -970,000원*1회= -970,000

차량임차료 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

4.[초](양화분교)현장학습 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

5.[초]안전체험학습 960 1,605 -645

1.교육운영비 960 1,605 -645 안전체험학습비 : -405,000원*1회= -405,000

차량임차료등경비 : -240,000원*1회= -240,000

6.[초](목적)테마식현장체험학

습운영
17,184 18,200 -1,016

1.교육운영비 17,184 18,200 -1,016 체험활동비 : -220,000원*1회= -220,000

식사비 : 64,000원*1회 = 64,000

숙박비 : -860,000원*1회= -860,000

7.[초](목적)체험중심안전교육

체험
1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0

8.[초](양화분교,목적)테마식현

장체험학습운영
1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

9.[초](수익자)수학여행 74 0 74

1.교육운영비 74 0 74 체험활동비 : 38,000원*1명 = 38,000

식사비 : 34,000원*1명 = 34,000

간식비 : 2,000원*1명= 2,000

3.동아리활동 10,500 10,500 0
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1.[초]청소년단체활동 3,800 3,800 0

1.학생복지비 3,800 3,800 0

2.[초](양화분교,목적)학교스포

츠클럽활동비
700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

3.[초](목적)학교스포츠클럽활

동
6,000 6,000 0

1.학생복지비 6,000 6,000 0

4.진로활동 920 920 0

1.[초]진로검사 920 920 0

1.교육운영비 920 920 0

4.선택적 교육활동 479,100 415,395 63,705

1.방과후학교 운영 329,123 270,418 58,705

1.방과후학교운영 245,455 214,920 30,535

1.[초]특기적성교육 114,000 104,000 10,000

1.운영수당 111,865 102,560 9,305 강사비(수익자) : 10,000,000원*1개월= 10,000,000

강사비(경상) : -695,000원*1회= -695,000

2.전기요금 600 600 0

3.교육운영비 155 840 -685
재료 및 교구 구입비(경상) : -685,000원

*1회=
-685,000

4.기간제근로자법정부담금 1,380 0 1,380
방과후강사고용산재보험기관부담금 : 

115,000원*12월=
1,380,000

2.[초]토요스포츠운영 1,820 1,820 0

1.운영수당 1,820 1,820 0

3.[초](양화분교)특기적성교육 35 500 -465

1.기타수당 35 130 -95 강사비 : -95,000원*1회= -95,000

2.교육운영비 0 370 -370 교재및재료구입 : -370,000원*1회= -370,000

4.[초](목적)특수교육대상자방

과후학교운영
9,600 7,200 2,400

1.운영수당 9,600 7,200 2,400
(성립전_2추)강사비 : 100,000원*8명*3개

월=
2,400,000

5.[초](목적)방과후학교자유수

강권운영
76,000 76,000 0

1.운영수당 62,250 62,250 0

2.교육운영비 13,750 13,750 0
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6.[초](목적)농어촌방과후학교

운영 지자체보조금
6,500 6,500 0

1.운영수당 6,300 6,300 0

2.교육운영비 200 200 0

7.[초](목적,양화분교)농어촌방

과후학교운영 지자체보조금
4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

8.[초](목적)늘봄학교운영 0 14,400 -14,400

1.운영수당 0 11,200 -11,200 강사비 : -11,200,000원*1교 = -11,200,000

2.교육운영비 0 3,200 -3,200 교재및재료비 : -3,200,000원*1교 = -3,200,000

9.[초](목적)사교육부담없는지

역학교운영
33,000 0 33,000

1.운영수당 32,704 0 32,704
(성립전_2추)강사비 : 28,000원*4과목*73

명*4개월=
32,704,000

2.교육운영비 296 0 296
(성립전_2추)교재및재료비 : 74,000원*2과

목*2회 =
296,000

2.돌봄교실운영 83,668 55,498 28,170

1.[초](목적)돌봄전담사인건비 1,890 1,620 270

1.기간제근로자인건비 1,890 1,620 270
(성립전_2추)초등돌봄전담사대체인건비 : 

90,000원*1명*3일=
270,000

2.[초](목적)오후돌봄교실운영 43,196 43,196 0

1.일반수용비 772 842 -70 정수기유지관리 : -35,000원*2실*1개월= -70,000

2.운영수당 15,260 13,800 1,460 대체인건비(교원) : -15,000원*6시간*4일= -360,000

강사수당 : 35,000원*21일*2실= 1,470,000

특별프로그램강사수당 : 70,000원*5회= 350,000

3.전기요금 1,400 1,400 0

4.상하수도료 520 520 0

5.교육운영비 24,629 26,134 -1,505 교재교구구입비 : -180,000원*9종*2실= -3,240,000

특별프로그램운영비 : 400,000원*2회= 800,000

특별프로그램재료비 : 93,500원*5회*2실= 935,000

6.기간제근로자법정부담금 45 0 45 강사산재보험기관부담금 : 22,500원*2명= 45,000

7.비품구입비 570 500 70 운영비품구입 : 70,000원*1회= 70,000

3.[초](양화,목적)오후돌봄교실

운영
6,992 6,992 0

1.기타수당 0 300 -300 대체인건비(교원) : -50,000원*6회= -300,000
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2.교육운영비 6,992 6,692 300 교재교구구입비 : 100,000원*3회= 300,000

4.[초](양화,목적)돌봄전담사인

건비
1,890 1,890 0

1.기간제근로자인건비 1,890 1,890 0

5.[초](양화.목적)늘봄학교운영 1,800 1,800 0

1.여비 1,800 1,800 0

6.[초](목적)늘봄학교운영 21,900 0 21,900

1.운영수당 15,680 0 15,680
(성립전_2추)강사비 : 28,000원*2과목*20

명*4개월=
4,480,000

강사비 : 28,000원*2과목*50명*4개월 = 11,200,000

2.교육운영비 6,220 0 6,220 교재및재료비 : 200,000원*8과목*2회= 3,200,000

(성립전_2추)교재및재료비 : 188,750원*8

과목*2회=
3,020,000

7.[초](양화,목적)교육발전특구

늘봄교실지역맞춤프로그램운영
2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)교육활동교구비 : 500,000원

*4회=
2,000,000

8.[초](목적)교육발전특구늘봄

교실지역맞춤프로그램운영
4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)교육활동교재비 : 100,000원

*10종*2회*2실=
4,000,000

2.독서활동 32,534 32,534 0

1.독서활동운영 32,534 32,534 0

1.[초]도서구입 11,035 11,035 0

1.교육운영비 625 625 0

2.도서구입비 10,410 10,410 0

2.[초]도서관운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 3,800 3,800 0

3.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초](양화분교)도서구입 2,629 2,629 0

1.교육운영비 147 147 0

2.도서구입비 2,482 2,482 0

4.[초]책꾸러미지원 6,510 6,510 0

1.교육운영비 6,510 6,510 0
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5.[초](양화분교)책꾸러미지원 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

6.[초](양화분교)도서부 동아리

 운영
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.[초](목적)책읽는학교문화만

들기 프로젝트운영
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.[초](목적,양화분교)책읽는학

교문화만들기 프로젝트운영
2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.교기육성 104,443 99,443 5,000

1.교기운영 104,443 99,443 5,000

1.[초]배드민턴부운영 10,900 10,900 0

1.기간제근로자인건비 0 400 -400 지도자초과근무수당 : -400,000원*1회= -400,000

2.여비 0 500 -500 지도자여비 : -500,000원*1회= -500,000

3.교육운영비 10,900 10,000 900 대회출전비 : 2,682,000원*1회= 2,682,000

운영물품구입 : -2,682,000원*1회= -2,682,000

훈련비 : 900,000원*1회= 900,000

2.[초]학생오케스트라운영 22,000 22,000 0

1.운영수당 20,090 20,090 0

2.교육운영비 1,910 1,910 0

3.[초](목적)학교운동부지도자

인건비
45,229 45,229 0

1.기간제교원인건비 39,976 39,976 0

2.기간제교원법정부담금 5,253 5,253 0

4.[초](목적)학교운동부교통비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

5.[초](목적)육성종목운영비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

6.[초](목적)학교운동부지도자 

여비및피복비
3,200 3,200 0
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1.여비 3,000 3,000 0

2.교직원복지비 200 200 0

7.[초](목적,타학교전출금)전국

소년체육대회 전북대표선수 훈

련및단복비

1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0 대회출전비 : -479,000원*1회= -479,000

운영물품구입비 : 479,000원*1회= 479,000

8.[초](목적)전국소년체육대회

대비 육성종목운영비(검도)
1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

9.[초](목적)전국소년체육대회 

육성종목하계강화훈련비
3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

10.[초](목적)전국소년체육대회

대비 훈련비
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

11.[초](목적)육성종목운영비

(개인활동)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

12.[초](목적)전북학교예술교육

대축제 지원비
414 414 0

1.교육운영비 414 414 0

13.[초](목적)전국소년체육대회

대비 전략종목 장비 및 훈련용

품비

5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)운영물품구입 : 5,000,000원

*1회 =
5,000,000

4.기타 선택적 교육활동 13,000 13,000 0

1.기타선택적교육운영 6,000 6,000 0

1.[초]기후변화교육운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초](목적)탄소중립실천학급

운영
4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,125 4,125 0

2.목적사업업무추진비 375 375 0

2.다문화교육운영 7,000 7,000 0

2.[초](목적)다문화정책학교운

영
7,000 7,000 0
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1.운영수당 1,105 1,105 0

2.교육운영비 5,600 5,600 0

3.목적사업업무추진비 295 295 0

5.교육활동 지원 325,203 294,685 30,518

1.교무업무 운영 9,880 9,580 300

1.교무학사운영 9,880 9,580 300

1.[초]교무학사운영 2,640 2,640 0

1.교육운영비 2,640 2,640 0

2.[초]교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,000 1,700 300

1.교육운영비 2,000 1,700 300 졸업식행사용품 : 300,000원*1회= 300,000

4.[초]교육과정워크숍 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

5.[초]교육과정설명회 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

6.[초](양화분교)교무학사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.[초](양화분교)입학식및졸업

식
600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

8.[초](양화분교)교육과정워크

숍
480 480 0

1.일반업무추진비 480 480 0

9.[초](양화분교)신입생유치자

매결연
260 260 0

1.일반수용비 260 260 0

10.[초](양화분교)교육활동홍보 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

11.[초](양화분교)기후변화교육

운영지원
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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2.생활지도운영 31,684 31,684 0

1.학생생활상담지도 6,000 6,000 0

1.[초]위클래스운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초](목적)학교교통안전지도

반 지원사업
2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학교폭력예방 25,684 25,684 0

1.[초]안심알리미서비스 4,880 4,880 0

1.일반수용비 4,880 4,880 0

2.[초](양화분교,목적)학교폭력

예방교육운영
800 800 0

1.교육운영비 600 600 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.[초]CCTV설치운영 1,584 1,584 0

1.일반수용비 1,584 1,584 0

4.[초]학교폭력예방교육운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초](목적)학생보호인력운영 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

6.[초](목적)학교폭력예방교육

운영
5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

7.[초](목적)따뜻한학급만들기

프로그램운영비
4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

3.연구학교 운영 79,180 49,600 29,580

1.연구학교운영 79,180 49,600 29,580

1.[초]시도교육청지정 10,000 10,000 0

1.운영수당 1,928 1,928 0
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2.교육운영비 6,572 6,572 0

3.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

2.[초](양화분교,목적)완주교육

협력지구과제별운영
2,000 2,000 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

2.교육운영비 700 700 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

3.[초](양화분교,목적)어울림학

교운영
19,800 19,800 0

1.일반수용비 3,538 3,538 0

2.운영수당 4,375 4,375 0

3.교육운영비 9,545 9,545 0

4.목적사업업무추진비 600 600 0

5.비품구입비 1,742 1,742 0

4.[초](목적)완주교육협력지구

과제별운영(미래교육프로그램

(진로))

1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초](목적)완주교육협력지구 

추진과제별운영(완주창의융합인

재교육)

3,000 3,000 0

1.운영수당 2,450 2,450 0

2.교육운영비 550 550 0

6.[초](목적)완주교육협력지구 

추진과제별운영(기본과제 및 자

율과제)

11,000 11,000 0

1.운영수당 9,804 9,804 0

2.교육운영비 446 446 0

3.목적사업업무추진비 750 750 0

7.[초](목적)완주교육협력지구

과제별운영(미래교육프로그램

Future+)

1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.[초](일반)연구학교운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0
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9.[초](목적)교육발전특구학생

맞춤형프로젝트운영비
23,460 0 23,460

1.교육운영비 23,460 0 23,460
(성립전_2추)1학년체험비 : 3,000원×69명

×14회 =
2,898,000

(성립전_2추)1학년간식비 : 5,000×69명

×1회 =
345,000

(성립전_2추)1학년운영물품구입비 : 

13,950원×15종×4개반 =
837,000

(성립전_2추)2학년체험비 : 15,600원×70

명×2회 =
2,184,000

(성립전_2추)2학년차량임차비 : 440,000원

×2대×1회 =
880,000

(성립전_2추)2학년도서구입비 : 79,000원

×4개반×1회 =
316,000

(성립전_2추)3학년체험비 : 392,500원*4개

반*2회=
3,140,000

(성립전_2추)2학년간식비 : 5,000원×70명

×2회 =
700,000

(성립전_2추)4학년체험비 : 20,000원X74명

X1회 =
1,480,000

(성립전_2추)4학년간식비 : 5,000원X74명

X2회 =
740,000

(성립전_2추)3학년운영물품구입비 : 

235,000원X4개반X1회 =
940,000

(성립전_2추)5학년체험비 : 44,000원X69명

X1회 =
3,036,000

(성립전_2추)4학년운영물품구입비 : 

140,000원X3개반X2회 =
840,000

(성립전_2추)6학년운영물품구입비 : 

130,000원X4개반X1회 =
520,000

(성립전_2추)5학년운영물품구입비 : 6,000

원X4종X1회 =
24,000

(성립전_2추)사랑반체험비 : 36,000원×5

명×3회기 =
540,000

(성립전_2추)사랑반행사재료비 : 2,500원

×150명X1회 =
375,000

(성립전_2추)6학년체험비 : 20,000원X89명

X2회 =
3,560,000

(성립전_2추)사랑반운영물품구입비 : 

21,000원×5명X1회 =
105,000

10.[초](양화분교,목적)교육발

전특구창의융합인재교육과정
2,800 0 2,800

1.운영수당 790 0 790
(성립전_2추)생태전환교육강사비 : 35,000

원*2시간*6회=
420,000

(성립전_2추)체육대회강사비 : 75,000원*4

시간=
300,000

(성립전_2추)케이크만들기강사비 : 35,000

원*2시간=
70,000

2.교육운영비 2,010 0 2,010
(성립전_2추)진로직업체험비 : 43,000원

*13명=
559,000

(성립전_2추)진로직업체험식비 : 10,000원

*13명=
130,000

(성립전_2추)채육대회물품대여비 : 50,000

원*4시간=
200,000

(성립전_2추)체육대회물품구입비 : 50,000

원*10종=
500,000
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(성립전_2추)케이크만들기체험비 : 20,000

원*13명=
260,000

(성립전_2추)생태전환교육물품구입비 : 

72,200원*5종=
361,000

11.[초](양화분교,목적)교육발

전특구글로컬세계시민교육과정
3,320 0 3,320

1.교육운영비 3,320 0 3,320
(성립전_2추)지역문화체험비 : 17,000원

*29명=
493,000

(성립전_2추)진로직업체험비 : 43,000원

*16명=
688,000

(성립전_2추)진로직업체험식비 : 10,000원

*16명=
160,000

(성립전_2추)교과연계교육운영비 : 

550,000원*1회=
550,000

(성립전_2추)학년교육과정운영비 : 

300,000원*3개반=
900,000

(성립전_2추)학생식비 : 11,000원*16명*2

회=
352,000

(성립전_2추)학생간식비 : 29,500원*3개반

*2회=
177,000

4.학습지원실 운영 193,259 192,621 638

1.정보화실운영 193,259 192,621 638

1.[초]학교정보화지원 12,656 12,656 0

1.교육운영비 11,365 9,656 1,709
정보화기기 및 소모품 유지 보수비 : 

341,800원*5회=
1,709,000

2.비품구입비 1,291 3,000 -1,709 정보화기기구입 : -341,800원*5회= -1,709,000

2.[초](양화분교)학교정보화지

원
4,603 3,965 638

1.교육운영비 3,478 2,965 513 프린터토너등구입 : 513,000원*1회= 513,000

2.비품구입비 1,125 1,000 125 컴퓨터등구입 : 125,000원*1대= 125,000

3.[초](목적)디지털튜터운영비 12,000 12,000 0

1.기간제근로자인건비 10,900 10,900 0

2.교육운영비 807 853 -46 교육활동지원비 : -46,000원*1회= -46,000

3.기간제근로자법정부담금 293 147 146 고용보험료 : 36,500원*2명*2개월= 146,000

4.목적사업업무추진비 0 100 -100 협의회비 : -100,000원*1회= -100,000

4.[초](목적)미래형에듀테크교

육환경구축
90,000 90,000 0

1.비품구입비 90,000 90,000 0 스마트칠판구입 : -18,254,000*1회= -18,254,000

스마트칠판보조장구입 : 18,254,000*1회= 18,254,000

5.[초](목적)에듀테크멘토링운

영비 
1,000 1,000 0

1.교육운영비 600 600 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.목적사업업무추진비 400 400 0

6.[초](목적)AI정보교육중심학

교운영비
13,000 13,000 0

1.운영수당 950 1,400 -450
학생자율동아리강사비 : 150,000원*1명*1

회=
150,000

교원연수강사비 : -200,000원*1명*3회= -600,000

2.교육운영비 9,509 9,750 -241 교구및재료구입 : -491,000원*1회= -491,000

레고스파이크프라임구입 : 250,000원*1회= 250,000

3.목적사업업무추진비 650 650 0

4.비품구입비 1,891 1,200 691 AI·SW 교육비품구입 : 691,000원*1회= 691,000

7.[초](목적)미래형정보교실환

경개선사업
60,000 60,000 0

1.일반수용비 34,513 34,513 0

2.교육운영비 0 809 -809 운영물품구입 : -809,000원*1회= -809,000

3.비품구입비 25,487 24,678 809 가구및정보화기기구입 : 809,000원*1회= 809,000

5.교육여건 개선 11,200 11,200 0

1.교육환경개선 11,200 11,200 0

1.[초]교육환경개선 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

2.[초](양화,목적)늘봄실무사사

무환경지원비
3,800 3,800 0

1.비품구입비 3,800 3,800 0

3.[초](목적)늘봄실무사사무환

경지원비
2,400 2,400 0

1.비품구입비 2,400 2,400 0

6.학교 일반운영 314,437 307,199 7,238

1.학교기관 운영 72,453 70,803 1,650

1.부서기본운영 50,824 49,174 1,650

1.[초]교장실운영 10,596 10,596 0

1.일반업무추진비 6,780 6,780 0

2.직책급업무수행경비 3,816 3,816 0

2.[초]행정실운영 29,428 27,778 1,650

1.일반수용비 11,138 9,938 1,200 복사용지구입 : 600,000원*1회= 600,000
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사무용기기관리 : 600,000원*1회= 600,000

2.여비 15,120 15,120 0

3.교직원복지비 1,010 560 450 특근매식비 : 9,000원*5명*10회= 450,000

4.일반업무추진비 560 560 0

5.비품구입비 1,600 1,600 0

3.[초]분교장운영 9,950 9,950 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0

2.여비 6,320 6,320 0

3.교직원복지비 360 360 0

4.일반업무추진비 720 720 0

5.비품구입비 1,200 1,200 0

4.[초]교무실운영 850 850 0

1.일반수용비 850 850 0

2.행정지원인력운용 21,629 21,629 0

1.[초]교육공무직등운영 1,200 1,200 0

1.공무직인건비 1,200 1,200 0

2.[초](목적)사회복무요원운영 20,279 20,279 0

1.기간제근로자인건비 19,969 19,969 0

2.일반수용비 310 310 0

3.[초]교육공무직등운영(양화분

교)
150 150 0

1.공무직인건비 150 150 0

2.시설 장비 유지 239,177 233,336 5,841

1.학교시설장비유지 239,177 233,336 5,841

1.[초]공공요금및제세공과금 72,841 73,900 -1,059

1.일반수용비 780 780 0

2.전기요금 58,700 58,700 0

3.상하수도료 5,505 6,000 -495 상하수도요금 : -165,000원*3월= -495,000

4.기타공공요금 7,856 8,420 -564 인터넷통신비 : -38,000원*3월= -114,000
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전화요금 : -150,000원*3월= -450,000

2.[초]연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.[초]시설관리용역 12,865 12,865 0

1.일반수용비 12,865 12,865 0

4.[초]시설일반관리 58,791 55,851 2,940

1.기간제근로자인건비 1,640 1,640 0

2.일반수용비 56,951 54,011 2,940 소규모수선비 : 2,940,000원*1회= 2,940,000

3.교직원복지비 200 200 0

5.[초]화장실관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

6.[초]당직관리 32,478 31,650 828

1.공무직인건비 26,160 25,332 828 경비원기본급 : 204,000원*1명*3월= 612,000

경비원급식비 : 40,000원*1명*3월= 120,000

경비원명절휴가비 : 100,000원*1명*1회= 100,000

경비원연차수당 : -54,000원*1명*1회= -54,000

경비원퇴직금 : 50,000원*1명*1회= 50,000

2.일반수용비 3,528 3,528 0

3.맞춤형복지비 1,350 1,350 0

4.공무직법정부담금 1,440 1,440 0

7.[초](양화분교)공공요금및제

세공과금
19,882 19,732 150

1.일반수용비 100 100 0

2.전기요금 13,500 13,500 0

3.상하수도료 630 480 150 상하수도요금 : 50,000원*3회= 150,000

4.기타공공요금 5,652 5,652 0

8.[초](양화분교)연료비 128 128 0

1.연료비 128 128 0

9.[초](양화분교)시설관리용역 3,065 3,065 0
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1.일반수용비 3,065 3,065 0

10.[초](양화분교)시설일반관리 12,012 9,030 2,982

1.일반수용비 11,212 8,230 2,982 소규모수선비 : 495,500원*4회= 1,982,000

시설소모품구입 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.비품구입비 600 600 0

11.[초](양화분교)당직관리 4,560 4,560 0

1.일반수용비 4,560 4,560 0

12.[초]청소원인건비 6,368 6,368 0

1.공무직인건비 6,168 6,168 0

2.교직원복지비 200 200 0

13.[초](목적,양화분교)학교기

타운영비
5,000 5,000 0

1.기간제근로자인건비 4,400 4,400 0

2.일반수용비 600 600 0

14.[초]폐기물처리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

15.[초](양화분교)폐기물처리 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

16.[초]교육시설안전인증사업비 5,482 5,482 0

1.일반수용비 5,482 5,482 0

17.[초](양화분교)교육시설안전

인증사업비
2,405 2,405 0

1.일반수용비 2,405 2,405 0

3.학교운영 협력 2,807 3,060 -253

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,447 1,700 -253

1.[초]학부모회운영 1,447 1,700 -253
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1.일반수용비 1,247 1,196 51 운영물품구입 : 51,000원*1회= 51,000

2.운영수당 0 284 -284 강사비 : -284,000*1회= -284,000

3.여비 0 20 -20 출장여비 : -20,000*1회= -20,000

4.목적사업업무추진비 200 200 0

3.관계기관협력 160 160 0

1.[초]관계기관협력 160 160 0

1.일반업무추진비 160 160 0

세출합계 2,369,232 2,267,796 101,436
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